PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO ALEGRE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.749/0001-77CNPJ: (47) 3632-2266

89294-000 - Campo Alegre

Telefone:
Rua Coronel Bueno Franco, 292 - CentroEndereço:

Nr.:   133/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

133/2023

27/11/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) SECRETÁRIA, Sr(a) ELEONORA BAHR PESSÔA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, a
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

18/01/2024
Dispensa de licitação
133/2023 - DL
133/2023

Chamada Pública para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE,
destinado aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do Município de
Campo Alegre para o período letivo de 2024.

Participante: COOPERATIVA DE AGRICULTORES DE FRUTAS E VERDURAS DE CAMPO ALEGRE - COOPERVITA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unit. Valor Total
1 Abacate de primeira qualidade, em processo de amadurecimento. 1.000,000 KG 7,80 7.800,00

2 Abóbora de pescoço ou abóbora menina, tamanho pequeno. Devem
estar firmes e frescas, casca lisa e rija. Sem a presença de areia,
poeiras, parasitas ou sujidades.

1.000,000 KG 4,99 4.990,00

3 Abobrinha, superfície lisa, intacta, sem lesões de origem física ou
mecânica, tamanho graúdo, coloração verde característica, casca
limpa, sem a presença de areia e poeiras, parasitas e sujidades.

1.000,000 KG 5,55 5.550,00

4 Alho, de primeira linha, com superfície lisa, intacta, sem lesões de
origem física ou mecânica, tamanho uniforme, alongado, devendo
ser graúda, parasitas e sujidades.

120,000 KG 34,00 4.080,00

5 Amora preta congelada, fruta inteira (não há necessidade de
padronização do tamanho), limpa (sem folhas, ou partes impróprias
para o consumo) higienizada e congelada. A higienização deve ser
feita com produtos registrados no Ministério da Saúde e seguindo
criteriosamente e diluição e tempo de contato. A Embalagem deve
ser plástica, atóxica e transparente, permitindo a visualização da
amora. A embalagem deve conter informações da procedência do
produto e data de validade. Deve conter no mínimo 75% da
validade no momento da entrega.

600,000 KG 25,00 15.000,00

6 Alface, tipo crespa e tipo lisa, folhas frescas, firmes e, embaladas
em maços de 250g, livres de material terroso, parasitas e outras
sujidades.

2.000,000 KG 3,50 7.000,00

7 Banana, tipo caturra ou nanica, climatizada, oriunda de plantas
sadias, destinada ao consumo in natura, devendo estar fresca, ter
atingido o grau de maturação sem passar do ponto, o qual permita
sua conservação durante a semana, mantendo o tamanho, cor,
aroma e sabor característicos. A manipulação e o transporte não
devem causar danos físicos e mecânicos na fruta e ela deve ser
entregue com boa aparência, livre de sujidades e parasitas, corpos
estranhos, substâncias terrosas e resíduos de fertilizantes. Deve
permitir o consumo imediato.

15.000,00 KG 5,00 75.000,00

Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unit. Valor Total
8 Batata, lisa, firme, intacta, sem lesões de origem física ou

mecânica, tamanho uniforme.
10.000,00 KG 5,50 55.000,00

9 Batata doce,  de primeira linha, com superfície lisa, intacta, sem
lesões de origem física ou mecânica, tamanho uniforme, alongado,
devendo ser graúda, parasitas e sujidades.

1.000,000 KG 5,00 5.000,00

10 Batata salsa, de primeira linha, com superfície lisa, intacta, sem
lesões de origem física ou mecânica, tamanho uniforme, alongado,
devendo ser graúda e livre de qualquer tipo de agrotóxico, parasitas
e sujidades.

1.000,000 KG 7,15 7.150,00

11 Beterraba, fresca, compacta e firme, isentas de enfermidades e
sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida.

1.000,000 KG 4,50 4.500,00

12 Brócolis comum, fresco, devendo estar bem desenvolvido, firme e
intacto, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso.

4.000,000 UN 6,00 24.000,00

13 Caqui, rama forte de primeira qualidade, tamanho e coloração
uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa
firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

2.000,000 KG 7,50 15.000,00

14 Cebola, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica,
perfurações e/ou cortes. Tamanho e coloração uniforme, devendo
estar bem desenvolvida, isentas de sujidades e parasitas.

3.000,000 KG 5,90 17.700,00

15 Cenoura, fresca, firme, sem lesões de origem física ou mecânica,
tamanhos regulares, coloração própria da espécie, estar bem
desenvolvida.

2.000,000 KG 5,00 10.000,00

16 Cheiro–verde, o produto deverá ser entregue em maços com 1kg,
contendo 500 gramas de salsinha e 500 gramas de cebolinha em
cada maço. Sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de
descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.
Devem apresentar uniformidade no tamanho, aroma e cor, típicos
da variedade. Nada que altere a sua conformação e aparência
típica. As verduras próprias para o consumo devem ser procedentes
de espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescas, abrigadas
dos raios solares, estarem livres de insetos e enfermidades assim
como de danos por ele provocados; estarem livres de folgas
externas sujas e de terra aderente; estarem isentas de umidade
externa anormal, odor e sabor estranho. Quanto às características
microbiológicas, as verduras deverão obedecer aos padrões
impostos pela legislação vigente. Não apresentar parasitas e larvas.

500,000 MAÇO 26,00 13.000,00

17 Couve-flor comum, fresco, devendo estar bem desenvolvido, firme e
intacto, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso.

3.000,000 UN 7,50 22.500,00

18 Couve manteiga, ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes
sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanhos
uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas
verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre
de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão
de origem física ou mecânica que afete a aparência.

2.000,000 MAÇO 4,50 9.000,00

19 Chuchu, superfície lisa, intacta, sem lesões de origem física ou
mecânica, tamanho graúdo, coloração verde clara característica.
Livre de parasitas e sujidades.

1.000,000 KG 4,60 4.600,00

20 Feijão preto ou vermelho, tipo 1, grãos escolhidos, íntegros, sem
sujidades, parasitas ou larvas, acondicionados em embalagem
própria.

2.000,000 KG 10,50 21.000,00

21 Laranja, tipo pêra ou bahia, procedente de planta sadia, destinado
ao consumo in natura devendo ser entregue fresca, ter atingido o
desenvolvimento ideal para consumo, não sendo muito madura,
tamanho, aroma, cor e sabor próprios das variedades “Bahia”ou
“Pêra”. O manejo, transporte e manipulação da fruta não deve
acarretar danos físicos ou mecânicos ou prejudicar a conservação
da mesma. As frutas devem estar aptas ao consumo imediato, não
conter elementos terrosos na casca, parasitas e outras sujidades,
bem como produtos químicos ou corpos estranhos no seu interior e

10.000,00 KG 4,75 47.500,00

Página: 3 / 4

exterior. Tamanho médio e uniforme, obedecendo aos padrões da
ANVISA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unit. Valor Total
22 Limão fresco de primeira qualidade, livre de resíduos de

fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Tamanho e coloração
uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa
firme e intacta.

500,000 KG 5,49 2.745,00

23 Maçã tipo “Gala”ou “Fuji” Extra. As frutas devem ser procedentes
de plantas sadias, destinadas ao consumo in natura devendo
apresentar-se fresca e ter atingido o máximo grau de
desenvolvimento, sendo ideal no tamanho, coloração, aroma e
sabor próprios da variedade entregue. O seu grau de maturação
deve permitir o manuseio, transporte e manipulação das frutas,
sem prejudicar sua conservação. As frutas devem estar aptas ao
consumo imediato, não conter elementos terrosos na casca,
parasitas e outras sujidades, bem como produtos químicos ou
corpos estranhos no seu interior e exterior. Tamanho médio e
uniforme, obedecendo aos padrões da ANVISA.

10.000,00 KG 7,50 75.000,00

24 Melancia de primeira linha, com superfície lisa, intacta, sem lesões
de origem física ou mecânica, tamanho uniforme, adequado,
devendo ser graúda e livre de parasitas e sujidades.

10.000,00 KG 3,50 35.000,00

25 Milho-verde, espiga apresentando tamanho, cor e formação
uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e
mecânicos ouriundos do manuseio e transporte. Pesando em média
cada unidade 250g-350g.

12.000,00 UN 2,00 24.000,00

26 Morango congelado em embalagens de 1kg, superfície lisa, intacta,
sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho graúdo,
coloração vermelha característica, limpo, sem a presença de areia,
poeiras, parasitas e sujidades. Entrega conforme cronograma. A
Embalagem deve ser plástica, atóxica e transparente, permitindo a
visualização da amora. A embalagem deve conter informações da
procedência do produto e data de validade. Deve conter no mínimo
75% da validade no momento da entrega.

600,000 KG 23,00 13.800,00

27 Pepino salada  de ótima qualidade, fresco, firme, graúdo e isento de
enfermidades e sujidades. O tamanho e a coloração devem estar
uniformes, devendo ser bem desenvolvido.

2.000,000 KG 4,80 9.600,00

28 Pêra de 1ª qualidade - casca lisa livre de fungos. As frutas devem
ser procedentes de plantas sadias, destinadas ao consumo in
natura devendo apresentar-se fresca e ter atingido o máximo grau
de desenvolvimento, sendo ideal no tamanho, coloração, aroma e
sabor próprios da variedade entregue.

1.000,000 KG 6,50 6.500,00

29 Repolho, fresco, liso, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões.

2.000,000 UN 4,00 8.000,00

30 Tangerina de 1ª qualidade - peso médio 150g, casca lisa livre de
fungos. As frutas devem ser procedentes de plantas sadias,
destinadas ao consumo in natura devendo apresentar-se fresca e
ter atingido o máximo grau de desenvolvimento, sendo ideal no
tamanho, coloração, aroma e sabor próprios da variedade entregue.
O seu grau de maturação deve permitir o manuseio, transporte e
manipulação das frutas, sem prejudicar sua conservação. As frutas
devem estar aptas ao consumo imediato, não conter elementos
terrosos na casca, parasitas e outras sujidades, bem como produtos
químicos ou corpos estranhos no seu interior e exterior. Tamanho
médio e uniforme, obedecendo aos padrões da ANVISA.

2.000,000 KG 6,50 13.000,00

31 Tomate superfície lisa, intacta, sem lesões de origem física ou
mecânica, tamanho graúdo, coloração vermelha característica,
limpo, sem a presença de areia, poeiras, parasitas e sujidades e
livre de qualquer tipo de agrotóxico.

2.000,000 KG 7,25 14.500,00

Total do Participante: 577.515,00

Total Geral: 577.515,00

Página: 4 / 4

18/01/2024Campo Alegre,

ELEONORA BAHR PESSÔA

SECRETÁRIA

Data de criação do documento: 18/01/2024 às 16:29:37

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

W34        NMZ        KEV        GY9

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/W34-NMZ-KEV-GY9

		2024-01-18T16:53:49-0300
	Assinatura Betha Cloud Eleonora Bahr Pessoa - eleonorabahrp-gmail-com
	Betha Sistemas